Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Aktuální problémy rané intervence

Actual problems of early childhood intervention

Kristýna Charvátová

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Studijní program: Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Aktuální problémy rané intervence vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 14. 4. 2016

.....

podpis

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování doc. PhDr. Lee Květoňové, Ph.D. za její cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěla poděkovat PaedDr. Alexandře Bečvářové a všem kolegyním z Centra LIRA za vstřícnost a pomoc při získávání informací a podkladů.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá intervencí u dětí se zdravotním postižením v raném věku. První část práce je zaměřena na vývoj dítěte v raném věku. Druhá část je potom věnována odchylkám v tomto vývoji a podpoře vývoje dítěte s postižením v raném věku, zejména službě rané péče a jejím poskytovatelům v České republice. Ve třetí části jsou analyzovány aktuální problémy rané intervence a současná situace ve střediscích rané péče.

KLÍČOVÁ SLOVA

vývoj dítěte v raném věku, rodina dítěte s postižením, raná intervence, podpora, středisko rané péče

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with intervention of children with the disability in the early childhood. The first part of this thesis is focused on the early childhood development. The second part is devoted to deviations in this development and to supporting of development, especially service of early intervention and its providers in the Czech Republic. In the third part are analyzed actual problems of early childhood intervention and present situation in the early care centres.

KEYWORDS

early childhood development, the family of a child with disability, early intervention, support, the early care centre

Obsah

1 Úvod 7
2 Vývoj člověka..... 8
2.1 Vývoj dítěte v raném věku..... 11
2.2 Prenatální a novorozenecké období 12
2.3 Kojenecké období a batolecí období..... 15
2.4 Období předškolního věku..... 19
3 Podpora vývoje dítěte s postižením v raném věku 22
3.1 Odchylky ve vývoji..... 22
3.2 Dítě s postižením a jeho vývoj..... 23
3.3 Dítě s postižením v rodině 24
3.4 Raná intervence u dětí s postižením a vybraní poskytovatelé rané péče 26
4 Analýza aktuálních problémů rané intervence – vlastní šetření..... 36
4.1 Zdůvodnění strategie..... 36
4.2 Výzkumné metody 36
4.3 Rozhovor s PaedDr. Alexandrou Bečvářovou, ředitelkou Centra LIRA, z. ú..... 38
4.4 Analýza rozhovoru..... 49
5 Závěr..... 51
6 Seznam použitých informačních zdrojů 52

1 Úvod

Raná intervence hraje ve vývoji dítěte s postižením významnou roli. Důležitá je raná diagnostika, včasná terapie a speciálně pedagogická podpora. Všechny tyto složky rané intervence směřují k dítěti se zdravotním postižením. Velmi důležitá je ale také podpora rodiny, která pečuje o dítě s postižením. A to nejen ve smyslu odborných konzultací, ale také jako emocionální podpora, doprovázení při výchově a pochopení v těžkých chvílích.

Cílem této práce je analyzovat aktuální problémy rané intervence. Jde o problémy, se kterými se setkávají poskytovatelé rané intervence, zejména poradci rané péče. Jejich zhodnocení těchto problémů je pro tuto práci obzvlášť důležité, neboť s klienty a jejich rodinami přímo pracují a jsou s nimi téměř denně v kontaktu.

V první kapitole je popsán vývoj dítěte v jednotlivých obdobích raného věku, od období prenatalního až po předškolní věk. V období předškolního věku totiž raná intervence často končí, střediska rané péče se věnují dětem do 7 let. Přestože je vývoj každého jedince částečně individuální a může postupovat různou rychlostí, je potřeba určitá norma, dle které pak můžeme posuzovat odchylky, ke kterým ve vývoji dítěte dochází. A za tuto normu můžeme považovat vývoj dítěte bez postižení.

Vývoj dítěte s vrozeným nebo získaným zdravotním postižením je odlišný od této normy, je velmi důležitá podpora vývoje, aby se dítě mohlo maximálně rozvíjet. Proto je intervenci a podpoře vývoje dítěte s postižením věnována další kapitola této práce. V ní je popsán význam rané intervence a jsou zde uvedeni její poskytovatelé.

Aby byla služba rané péče co nejefektivnější, je důležité zabývat se problémy, se kterými se setkává. Třetí část práce proto tvoří vlastní šetření, ve kterém dojde k analýze aktuálních problémů rané intervence. Vycházím v něm zejména z rozhovoru s ředitelkou organizace, poskytující službu rané péče, ve které pracuji jako terapeut.

V práci byla použita metoda kritické analýzy odborné literatury, metoda rozhovoru a srovnávání názorů za účelem vyvodit vlastní stanovisko na danou problematiku.

2 Vývoj člověka

Člověk se vyvíjel miliony let. Postupně se vzpřímoval, rozvíjelo se u něj myšlení a řeč, učil se používat nástroje. Tento proces, fylogenetický vývoj, rozhodně není u konce, vyvíjíme se dále. Pro tuto práci je ale důležitý vývoj ontogenetický, tedy vývoj jedince počínající oplozením vajíčka a končící smrtí.

Pojem vývoj bývá často zaměňován za výraz růst. Je podstatné tyto pojmy hned z počátku rozlišit. Allen a Marrotz (2002) uvádějí základní rozdíly mezi těmito pojmy. Přestože mohou mít v určitých případech podobný význam, nejedná se o synonyma. Růst je charakteristický kvantitativní změnou, znamená specifické tělesné změny, množení buněk a zvětšování tělesných proporcí. Lze jej také spolehlivě změřit. Vývoj značí změny směřující ke složitějšímu a podrobnějšímu. Tempo vývoje je však individuální.

Hartl a Hartlová (2010) definují vývoj jako proces změn v daném časovém období, jehož výsledkem jsou nové vlastnosti, vztahy a chování. Tyto změny jsou spojené se zráním, zkušenostmi a učením.

Vágnerová (2012, s. 11) psychický vývoj člověka definuje takto:

„Psychický vývoj lze charakterizovat jako proces vzniku, rozvoje a zákonitých proměn psychických procesů a vlastností, jejich diferenciaci i integraci, která se projevuje v rámci celé osobnosti. Zahrnuje kvantitativní a kvalitativní změny, nárůst i úbytek různých funkcí, které se mohou rozvíjet formou vývojových skoků.“

Vývoj člověka je tedy zákonitý a celistvý proces, charakteristický posloupností na sebe navazujících vývojových fází a kontinuem postupných změn. Ačkoli se jedná o stabilní proces, vývoj neprobíhá plynule ani rovnoměrně. Nelze ale opomenout ani podstatný fakt, že průběh i úroveň jednotlivých vlastností a kompetencí je vždy individuálně specifický (Vágnerová, 2012).

Je velmi důležité popsat vývojové změny charakteristické pro jednotlivé vývojové stupně a odvodit obecné zákonitosti, které jsou pro tyto vývojové stupně typické (Langmeier, Krejčířová, 2006). Přestože je vývoj individuálně specifický, Lazzari (2013) uvádí, že až 10% dětí některý vývojový stupeň buď zvládne se zpožděním, nebo jej úplně vynechá. Při znalosti jednotlivých vývojových stádií může např. rodič – laik poznat, že se dítě vyvíjí jinak, že nastala odchylka vývoje a může to pro něj být podnět pro návštěvu specialisty, což je určující pro včasnou diagnostiku dítěte. Proto existuje spousta příruček

a knih pro rodiče, které ve zjednodušené formě popisují, co by dítě mělo v jakém věku zvládat.

Allen a Marotz (2002) uvádějí šest hlavních vývojových oblastí neboli domén, které nám udávají určitý vývojový rámeček. Jedná se o oblast tělesnou, motorickou, percepční, kognitivní, řečovou a osobnostně-sociální. Všechny tyto oblasti jsou vzájemně propojené a zahrnují široké spektrum chování a dovedností. Tempo vývoje v těchto oblastech ale není rovnoměrné a může se měnit.

„Dítě např. může velmi brzy začít mluvit, ale pozdě chodit.“ (Allen, Marotz, 2002, s. 29)


[…]


4.4 Analýza rozhovoru

V rozhovoru s PaedDr. Alexandrou Bečvářovou jsme se věnovaly několika velkým tématům. Jako první se paní ředitelka zaměřila na historii organizace, která sahá až do roku 1993. Zmínila mnoho velkých událostí a změn, jako je založení Společnosti pro ranou péči v roce 1997, založení Střediska pro ranou péči Liberec v roce 2010 a založení Centra LIRA v roce 2016. V souvislosti s historií organizace paní Bečvářová porovnála vzájemný vztah klientů a poradců, v počátcích byl méně formální, raná péče se postupně profesionalizovala.

Od počátku se také rozšiřovala cílová skupina, hlavně kvůli zájmu rodin a žádostem Libereckého kraje.

Další důležitým tématem byl současný stav . Bylo uvedeno, že nyní organizace funguje pod názvem Centrum LIRA, z. ú. a poskytuje službu rané péče v Libereckém, Královéhradeckém a Ústeckém kraji. V Ústeckém kraji jsou cílovou skupinou rodiny se zrakovým a kombinovaným postižením, v ostatních krajích je cílová skupina rozšířená. Dále poskytuje Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi s poruchou autistického spektra do 10 let věku dětí.

Kapacita služby rané péče je 225 klientů, v sociálně aktivizačních službách kapacita činí 55 klientů. V Centru LIRA pracuje 17 zaměstnanců, mnozí z nich jsou zároveň poradci rané péče a zároveň terapeuti v sociálně aktivizačních službách. Zaměstnanci jsou

absolventy speciální pedagogiky, ale nejdůležitější jsou u nich osobnostní kvality, jako je empatie, umění naslouchání a sdílení. Toto zaměstnání je nesmírně náročné, protože se poradci musí neustále vzdělávat, jsou vystaveni obrovské zátěži a pomáhají rodinám ve velmi těžkých životních situacích, snaží se v rodině nalézt resilienční zdroje a musí být profesionální. Paní ředitelka vidí jako obrovský problém podcenění tohoto povolání v jeho srovnávání s jinými, ne tak náročnými povoláními.

Dalším velkým tématem bylo financování služby, které je nedostatečné. Zásadním problémem je ale hlavně systém financování, protože každý další rok organizace neví, jak na tom bude, a především musí první tři měsíce fungovat bez peněz.

Co se týče navazujících organizací, vidí paní ředitelka hlavní problém v nedostatečné podpoře rodiny. Postoj rodin ke službě se velmi změnil, jak již bylo řečeno ve srovnání s historií, dříve byly vztahy klientských rodin s poradci mnohem těsnější. Společně s vývojem společnosti se také zvyšuje povědomí rodin o tom, že mají na něco nárok, zvyšují se i nároky rodin využívajících službu rané péče. Zásadním problémem dle paní ředitelky je to, že služba je ze zákona zdarma, domnívá se, že snesitelný poplatek by byl pro rodinu motivující a Centrum LIRA by tak mělo v péči klienty, kteří o službu opravdu stojí.

Mé předpoklady byly správné, Centrum LIRA skutečně řeší zejména problémy týkající se navazujících organizací a systému financování. Správně jsem se také domnívala, že paní ředitelka vzhledem ke svým zkušenostem zhodnotí změnu postojů rodin vůči službě rané péče.

5 Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila na popis vývoje dítěte v jednotlivých obdobích raného věku, od období prenatálního až po předškolní věk. V každém období jsem popsala důležité změny v hlavních vývojových oblastech – tělesné, motorické, percepční, kognitivní, řečové a osobnostně-sociální.

Ve vývoji dítěte může dojít k různým odchylkám, které mohou vést k opožděnému vývoji či dokonce ke zdravotnímu postižení. Proto jsem se ve své práci dále věnovala podpoře vývoje dítěte s postižením.

Pro rodinu znamená narození dítěte s postižením (či stanovení diagnózy v pozdějším věku dítěte) obrovskou zátěž, v práci jsem proto popsala proces akceptace dítěte rodiči a skutečnosti, které jim pomáhají ve zvládnání stresu. Těmto rodinám je poskytována speciální péče odborníků, která směřuje jak k dítěti, tak k rodině jako celku. V této souvislosti se používají termíny raná intervence a raná péče, tyto termíny jsem v práci objasnila a uvedla jsem i seznam vybraných poskytovatelů rané péče na území Čech.

Aby byla služba rané péče co nejefektivnější a rodinám byla schopna poskytovat dostatečnou podporu, je důležité zabývat se problémy, s kterými se setkává. Proto jsem se ve vlastním šetření tyto problémy pokusila zmapovat. Vycházela jsem z rozhovoru s PaedDr. Alexandrou Bečvářovou, ředitelkou organizace Centrum LIRA, z. ú., bývalého Střediska pro ranou péči Liberec, o.p.s., neboť v této organizaci pracuji. Dozvěděla jsem se, jakými změnami organizace za více než dvacet let působení prošla a s jakými hlavními problémy se v současnosti potýká – přetížení poradců rané péče a podcenění tohoto povolání, dále systém financování a skutečnost, že si služba nemůže stanovit únosný poplatek, který by byl pro klientské rodiny motivující. Paní ředitelka v rozhovoru uvedla, jak se změnil vztahy klientských rodin a poradců a že nároky rodin se od zavedení služby rané péče postupně zvyšují. Také zdůraznila, že jedním z poslání rané péče je nalézt v rodině vlastní resilienční zdroje.

Cílem práce bylo analyzovat aktuální problémy rané intervence, přičemž tento cíl byl splněn. Domnívám se, že zmapování těchto problémů může pomoci ke zkvalitnění služby rané péče a zároveň nám ukazuje, s jakou zátěží poradci rané péče pracují.

6 Seznam použitých informačních zdrojů
