**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí práce:

Doc.PhDr. Lea Květoňová, Ph.D.

Autor práce:

Kristýna Charvátová

Název práce:

Aktuální problémy rané intervence

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjišťit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka bakalářské práce se zaměřuje na vysoce aktuální problematiku vývoje dítěte s postižením a jeho podporu prostřednictvím rané péče. Cílem textu měly být analýzy problémů rané intervence. Z uvedeného rozhovoru však nebyly formulovány problémy ani jejich zhodnocení a navržené řešení. Pozitivně hodnotím sumář pracovišť, které poskytují služby rané intervence ve vybraných lokalitách.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Pokuste se porovnat ranou intervenci v ČR s včasnou péčí ve vybrané zemi EU.

Dne: 6.5.2016

Podpis: